[Введите текст]

	ДОГОВОР ПОРУЧЕНИЯ № от  .  .2021г.
об экспедировании международных перевозок

	      ХО «Довребап улаг меркези» в лице, директора  Аррыковой Мяхри Тачмаммедовны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Экспедитор» с одной стороны и                      Xellington Marketing FZE, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице                                       , действующего  на основании  Устава, с другой стороны, и совместно в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор поручения (далее Договор), о нижеследующем:

	1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору «Экспедитор» обязуется за счет и по поручению «Заказчика» осуществлять за вознаграждение (комиссия экспедитора будет указана отдельной строкой в инвойсе/счет фактуре) транспортно - экспедиторское обслуживание перевозок грузов, в том числе расчеты за перевозки грузов по заявкам «Заказчика» по территориям стран СНГ, Балтии и другие .. в прямом железнодорожном, смешанном железнодорожно-водном и  автомобильном сообщениях.
1.2. В зависимости от принадлежности перевозки каждая из сторон может выполнять функции «Экспедитора» и «Заказчика».

	2.	ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

	2.1.	«Заказчик» в каждом случае будет согласовывать с «Экспедитором» условия оплаты платежей за перевозки отдельных грузов или партии грузов.
[bookmark: _GoBack]2.2. «Заказчик» обязуется возместить «Экспедитору» иные обоснованные и документально подтвержденные расходы, понесенные им в связи с исполнением обязательств по настоящему Договору, включая возникшие в процессе перевозки, в случае отклонения фактического маршрута или веса, а также не соответствия наименования груза и кода по ГНГ и ЕТСНГ, типа  и принадлежность подвижного состава от заявленного, приведшее к дополнительным расходам, «Заказчик» возмещает «Экспедитору» общую сумму фактической перевозки.
2.3. Деятельность сторон регламентируется в соответствии с условиями национального транспортного законодательства государств, по территории которых проходит маршрут перевозки, международными Правилами железнодорожных перевозок, включая Соглашения о международном грузовом железнодорожном сообщении (СМГС) и условиями настоящего договора.

	3.	СТАВКИ ЗА ПЕРЕВОЗКУ ГРУЗОВ

	3.1.	Как для транзитных перевозок, так и для экспортно-импортных перевозок, включая конвенциальные и контейнерные грузы, тарифные ставки будут согласовываться. Согласованием тарифа является оплата клиентом инвойса экспедитора с учетом комиссии.

	4.	ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПЛАТЕЖЕЙ И ИНФОРМАЦИЯ.

	4.1. Валютой настоящего Договора являются доллары США. Оплата  по Договору производится в долларах США  банковским переводом.
«Экспедитор» осуществляет экспедирование грузов только после получения 100% предоплаты за предоставляемые услуги, рассчитанных путем умножения предполагаемого веса груза на фрахт за одну тонну груза. Сроки оплаты выставленного инвойса не более 5-ти дней. Все расходы, связанные с переводом суммы провозных платежей на счет «Экспедитора» осуществляются за счет «Заказчика». Денежные средства, которые поступают  на расчетный счет  «Экспедитора» от «Заказчика» не являются собственностью «Экспедитора» и  его  доходом, а считаются транзитными и предназначены для дальнейшей оплаты перевозок и прочих услуг третьих лиц. В собственности «Экспедитора» остается исключительно комиссионное вознаграждение Экспедитора, которое подлежит налогообложению в порядке, установленном законодательством.

	4.2.	Подтверждением оплаты провозных платежей «Заказчиком»,  является поступление денежных средств на расчетный счет «Экспедитора».
4.3. Платежи «Экспедитору» могут осуществляться от имени «Заказчика» любым третьим лицом, с обязательным указанием в платежном документе назначения платежа, ссылки на настоящий Договор и счета. В случае отсутствия вышеуказанной ссылки, все расходы по уточнению назначения платежа будут выставлены «Заказчику».  Такие платежи будут являться подтверждением полного выполнения «Заказчиком» своих обязательств по данному платежу.

	4.4.	После поступления заявки в установленной форме и оплаты провозных платежей «Экспедитор» в течение 2-х дней сообщает «Заказчику» порядок заполнения железнодорожных накладных и в необходимых случаях по поручению «Заказчика» и за его счет направляет соответствующие телеграммы в адрес станций отправления или назначения для данной перевозки.

	4.5.  В течение двух дней после отгрузки грузов со станции отправления «Заказчик» направляет в адрес «Экспедитора» отгрузочную информацию (ж. д. накладную). Если суммы предоплаты недостаточно для покрытия стоимости, фактически оказанных «Экспедитором» ТЭУ, тогда «Заказчик» доплачивает недостающую сумму в течение 5 (пяти) банковских дней с даты выставления доплатного счета. За задержку оплаты Заказчиком (Доверителем) сумм дебиторской задолженности более чем на 5 банковских дней, взыскивается пеня в размере 0,1%, со всей несвоевременно оплаченной суммы за каждый день просрочки, но не более 10 % от причитающейся суммы.

	4.6.	В случае отказа «Заказчика» от перевозки или невозможности осуществить данную перевозку (форс-мажорные обстоятельства) перечисленные авансом суммы провозных платежей подлежат возврату на счет «Заказчика» в пятидневный срок с момента получения сторонами письменного извещения об отказе от перевозки, и предоставления справки о неиспользовании ранее предоставленных кодов со станции отправления. Все банковские расходы, связанные с возвратом внесенной «Заказчиком» суммы провозных платежей осуществляются за счет «Заказчика». В случае отказа от перевозки со стороны «Экспедитора» аналогичная ответственность ложится на «Экспедитора».
В случае не использования кодов, не позднее 15 числа месяца, следующего за месяцем, в котором были выделены коды, «Заказчик» обязан сообщать «Экспедитору»  об их возврате, с предоставлением справки об их неиспользовании со станции отправления.

	4.7.	Коды, использованные повторно или самостоятельно облагаются 100% штрафом к провозной плате. «Заказчик» несет ответственность перед «Экспедитором» и возмещает ему обоснованные и документально подтвержденные расходы, а также штрафы и сборы по перевозке, простою. «Экспедитор» не несет ответственность за возникшие простои и расходы по неприему вагонов на стыковых погранпереходах в случае отсутствия отгрузочной информации.
4.8. «Заказчик» оплачивает «Экспедитору», в течение 5 (пяти) дней с даты получения счета за услуги ТЭУ с учетом вознаграждения «Экспедитора», все документально подтвержденные дополнительные расходы, понесенные «Экспедитором» в ходе выполнения настоящего Договора связанные с осуществлением перевозки Грузов, в том числе возникшие из-за отклонения фактического маршрута или веса, а также не соответствия наименования груза и кода по ГНГ и ЕТСНГ, типа и принадлежности подвижного состава от заявленного, также все дополнительные платежи и сборы, предъявленные «Экспедитору» Перевозчиком и/или третьими лицами привлеченными для исполнения настоящего Договора.

	4.9.	В срок не позднее 7 (седьмого) числа месяца, следующего за месяцем предъявления от Перевозчика, подготовить и направить «Заказчику» для окончательных расчётов счет-фактуру на фактически оказанный объем ТЭУ за отчетный месяц.
Акт выполненных работ составляется за отчетный месяц на последнюю дату месяца, по отдельному запросу «Заказчика». Под отчетным месяцем понимается отчетный период, равный одному календарному месяцу, в котором оказывались услуги по настоящему Договору.

	4.10.	Стороны ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, производят сверку выполненных объемов перевозок и произведенной оплаты, о чем составляются двусторонние акты сверки по каждому виду работ/услуг, которые являются основанием для проведения окончательных расчетов между сторонами. В случае не подписания «Заказчиком» актов в течение 10 дней с момента получения по факсу или электронной почте, акты считаются согласованными и принимаются к взаиморасчетам для отражения в бухгалтерском учете «Экспедитора». Все изменения к предъявленным счетам будут учтены в следующем акте. «Экспедитор» предоставляет «Заказчику» два экземпляра акта сверки взаиморасчетов.
Претензии, которые могут возникнуть из настоящего Договора, должны предъявляться в письменном виде в течение 9 месяцев после возникновения основания для их предъявления. Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее и ответить по существу претензии не позднее одного-трех месяцев с момента получения претензии.

	4.11.	За задержку в передаче отгрузочной информации, а также задержку в переводе «Экспедитору» оставшейся суммы провозных платежей согласно пп 4.8. настоящего договора, «Экспедитор» оставляет за собой право задержки грузов «Заказчика» на сети железных дорог СНГ.

	4.12.  Документы,  полученные  по  электронной почте,  имеют  юридическую  силу  и  приравниваются  к  оригинальным  документам.
4.13.  Банковские комиссии оплачивает Плательщик (OUR) — комиссии банка-бенефициара и банкa-корреспондента снимаются со счета плательщика, получателю отсылается полная сумма платежа.

	5.	ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

	5.1.	В случае задержки доставки, порчи, недостачи или полной утраты грузов «Заказчика», согласно правил СМГС и Устава железных дорог, ответчиком является железная дорога погрузки или станция назначения.
5.2. «Заказчик» несет ответственность перед «Экспедитором» и возмещает ему обоснованные и документально подтвержденные расходы, а также штрафы и сборы по перевозке, возникающие в результате невыполнения или ненадлежащего выполнения «Заказчиком» правил перевозок грузов, СМГС и других нормативных актов, действующих на железнодорожном транспорте, а также инструкций «Экспедитора».

	5.3.	Сторона, которая привлекла третье лицо к исполнению своих обязательств, о чем письменно извещает другую сторону, несет перед другой стороной ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств этим третьим лицом, как за собственные действия.

	5.4.	Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное не исполнение обязательств данного договора (исключение - просрочки платежей) по причине обстоятельств непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения и других природных явлений, блокады, актов или действия государственных органов или любых иных обстоятельств, находящихся вне контроля сторон, возникающих после заключения данного договора. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательства, немедленно в письменной форме должна известить об этом другую сторону.
5.5.	Споры, возникающие из данного договора, должны быть решены путем переговоров.
5.6.	В случае невозможности разрешения спора путем переговоров дело подлежит передаче на решение Арбитражного суда в стране истца.

	6.	ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

	6.1. При необходимости, по поручению Заказчика (Доверителя) и за его счет, оказывать иные услуги, предусмотренные в дополнительных соглашениях к настоящему Договору.

	7.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ ДОГОВОРА.

	7.1. Настоящий договор действует в период с момента подписания до 31 декабря 2021 года и может быть продлен на каждый последующий календарный год, если ни одна из сторон не известит в течение 30 дней до истечения срока действия договора письменным уведомлением о прекращении его действия.

	7.2.	Настоящий договор может быть дополнен или изменен по письменному согласованию сторон.

	7.3.	Договор может быть расторгнут любой из сторон с 30-дневным предварительным извещением, либо в случае наступления общепринятых обстоятельств непреодолимой силы. В части, относящейся к взаиморасчетам, настоящий договор действует до момента окончания взаиморасчетов.
7.4. Настоящий Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
	ЭКСПЕДИТОР
ХО «Довребап улаг меркези»
Юр. адрес: 744027, Туркменистан, г. Ашгабат,
ул. 1958 (Андалиба), д.40
Факт.адрес: 744036, Туркменистан, г. Ашгабат,
ул. Б. С. Туркменбаши шаелы, д.124, 4 этаж, 201 офис
 н/к 101211007335
Банковские реквизиты для расчета в Долларах
BENEFICIARY HJ «Dоwrebap Ulag Merkezi»
USD ACC 23202840170668901050000
ACCOUNT WITH INSTITUTION:
SWIFT: SENB TM 22
JSC Senagat Bank
Ashgabat, Turkmenistan
INTERMEDIARY BANK:
USD ACC 04440038
DEUTSCHE BANK TRUST COMPANY AMERICAS
New York, USA
SWIFT: BKTR US 33

Контактная информация:
Телефон: +99312  46-88-35; Факс: +99312  46-88-51
Моб.+99365 55-22-70
E-mail:	ofis@dum-tm.com

Директор
Аррыкова М.Т.  ____________________________
	ЗАКАЗЧИК

Юр. адрес:
Факт.адрес:
БИН:

Банковские реквизиты для расчета в Долларах

Контактная информация:

Директор
Майлыбаев Ж. Б.____________________________

1
Договор № от    2016г.
Договор № от  .  . 2021г 	3